
 
 

STUDIJU KVALITĀTES KOMISIJA 

izveidota saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumiem Nr.795  

„Studiju programmu licencēšanas noteikumi” 

Nodibinājums „Akadēmiskās informācijas centrs” 

juridiskā adrese Vaļņu iela 2, Rīga LV-1050 

 

Rīgā 

 

2025.gada 27.augusts         Nr. 2025/23-A 

 

LĒMUMS 

par studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu akreditāciju 

 

Studiju kvalitātes komisija (turpmāk – Kvalitātes komisija) 2025.gada 27.augusta sēdē ir 

izskatījusi Rīgas Tehniskās universitātes aģentūras “Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas 

Jūrniecības koledža”, izglītības iestādes reģ. Nr. 3097002320, juridiskā adrese: Uliha iela 5, 

Liepāja, LV‑3401 (turpmāk – Koledža), 2025.gada 1.jūlija iesniegumu Nr. 1.40/245/2025/nd, tam 

pievienotos dokumentus, ekspertu kopīgo atzinumu, kā arī citu Koledžas studiju virziena “Jūrniecība” 

un tam atbilstošo studiju programmu akreditācijas ietvaros iegūto informāciju un: 

 

konstatē: 

 

[1] Nodibinājums “Akadēmiskās informācijas centrs“ (turpmāk – Centrs) ar Koledžu ir 

noslēdzis līgumu1 par Koledžas studiju virziena “Jūrniecība“ (akreditēts līdz 2025.gada 24.augustam, 

turpmāk - Virziens) un tam atbilstošo studiju programmu (pielikumā) novērtēšanas procesa 

organizēšanu atbilstoši normatīvajam regulējumam2.  

[2] Centrs 2025.gada 30.jūnijā ir saņēmis novērtēšanas ekspertu grupas kopīgo atzinumu 

(turpmāk – Atzinums), kurā norādīts, ka: 

[2.1] Virziens atbilst MK noteikumu Nr. 793 15.1., 15.4. apakšpunktā minētajām prasībām, un 

daļēji atbilst MK noteikumu Nr. 793 15.2.–15.3. apakšpunktā minētajām prasībām3. Eksperti ir 

norādījuši rekomendācijas Virziena kvalitātes uzlabošanai4; 

[2.2] eksperti secina5, ka studiju programmas atbilst MK noteikumu Nr. 793 16.2.–

16.3. apakšpunktā minētajām prasībām (izņemot īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju 

programmu “Starptautisko pārvadājumu organizācija”), un netiek vērtētas atbilstoši 

16.4. apakšpunktam. Studiju programmas daļēji atbilst MK noteikumu Nr. 793 16.1. apakšpunktā 

minētajai prasībai, un īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programma “Starptautisko 

pārvadājumu organizācija” daļēji atbilst 16.2. apakšpunktā minētajai prasībai. 

                                                           
1 Centra un Koledžas 2024.gada 15.oktobra līgums Nr. 8.6-2024/11-082 “Par studiju virziena un tam atbilstošu studiju 

programmu novērtēšanu”  
2 Ministru kabineta 2018.gada 11.decembra noteikumu Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 793) IV nodaļa, Centra 2019.gada 23.septembrī apstiprinātā metodika “Studiju virzienu 

novērtēšanas un akreditācijas metodika” (turpmāk – metodika), Centra 2019.gada 4.martā apstiprinātās vadlīnijas “Studiju 

virziena pašnovērtējuma ziņojuma izstrādes vadlīnijas” un Centra 2019.gada 4.martā apstiprinātās vadlīnijas “Studiju 

virziena novērtēšanas ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijas” 
3 Atzinuma I daļas 1.1.-1.6.nodaļa, 3.-32.lp., III daļa, 116.-119. lp. 
4 Atzinuma I daļas 1.7. nodaļa, 32. lp. 
5 Atzinuma II daļas 2.1.-2.5. nodaļa, 32.-116. lp. 
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Visu studiju programmu vērtējums ir “labi”6, un eksperti ir norādījuši rekomendācijas7 studiju 

programmu kvalitātes uzlabošanai. Centrs Atzinumu Koledžai ir nosūtījis elektroniski. 

[3] Atbildot uz Centra pieprasījumu8 par iespējamiem normatīvo aktu pārkāpumiem, Izglītības 

kvalitātes valsts dienests (turpmāk – Dienests) ir sniedzis atbildi9, kurā norāda, ka nav konstatēti 

normatīvo aktu pārkāpumi Koledžas darbībā, īstenojot Virzienu, un nav saņemtas sūdzības. 

[4] Atbildot uz Centra pieprasījumu10, Latvijas Jūras administrācija (turpmāk – Administrācija) 

sniedz atzinumu11, norādot, ka, lai gan Administrācija iepriekšējos novērtējumos ir konstatējusi 

vairākas neatbilstības un nepilnības Koledžas Virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanā, 

pēdējā gada laikā ir redzams progress, lai novērstu konstatētās neatbilstības un nepilnības, kā arī 

pilnveidotu studiju programmu atbilstību Ministru kabineta 2015.gada 15.decembra noteikumiem 

Nr. 710 “Jūrnieku profesionālās sagatavošanas programmu sertificēšanas, īstenošanas un uzraudzības 

noteikumi”. Administrācija ir konstatējusi, ka kopumā tiek nodrošināta attiecīgajai jūrnieka 

profesionālajai kvalifikācijai nepieciešamo kompetenču apguve un sagatavotības līmenis. To 

apstiprina arī labi noslēguma pārbaudījumu rezultāti, kas liecina par izglītojamo zināšanām un 

prasmēm. 

Administrācija papildus informē, ka 2024.gada septembrī Latvijā viesojās Eiropas Jūras 

drošības aģentūras (turpmāk – EMSA) pārstāvji. Vizītes mērķis bija novērtēt Latvijas jūrnieku 

profesionālās sagatavošanas un sertificēšanas sistēmas atbilstību 2022.gada 8.jūnija Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2022/993 par jūrnieku minimālo sagatavotības līmeni un 

1978.gada Starptautiskajai konvencijas par jūrnieku sagatavošanu, sertificēšanu uz sardzes pildīšanu 

(turpmāk - STCW konvencija) prasībām. Apmeklējot Koledžu EMSA pārstāvji vērtēja iestādes 

kvalitātes vadības sistēmas darbību, veica pārrunas ar jūrnieku sagatavošanas un sertificēšanas 

procesos iesaistītajiem darbiniekiem, kā arī vērtēja Koledžas iekšējo pārraudzības sistēmu darbību un 

infrastruktūras atbilstību jūrnieku sagatavošanas standartiem. EMSA pārstāvji vizītes rezultātā atzina, 

ka Koledža ir spējīga nodrošināt kvalificētu jūrnieku sagatavošanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Administrācija informē, ka Koledža studiju programmu īstenošanā 

atbilst reglamentēto profesiju normatīvajiem aktiem, bet tai aizvien ir jāturpina pilnveidot to 

īstenošana, tostarp, izglītības procesu pārraudzība, lai nodrošinātu saistošajiem normatīvajiem aktiem, 

tostarp, STCW konvencijai, kā arī nozares prasībām atbilstošu un ilgtspējīgu jūrnieku profesionālo 

sagatavošanu.  
Vienlaikus īsā cikla augstākās izglītības studiju programma “Starptautisko pārvadājumu 

organizācija” (kods – 41840) Administrācijas ieskatā nav piederīga Virzienam, jo šajā programmā 

netiek sagatavoti jūrniecības speciālisti darbam kādā no reglamentētām jūrniecības profesijām, kuru 

sagatavošanas prasības ir noteiktas starptautiskajos normatīvajos aktos. Jūrniecības izglītības 

programmu atbilstību starptautiskajām un nacionālajām prasībām jūrnieku profesionālajā 

sagatavošanā apliecina Satiksmes ministrijas izsniegti atbilstības sertifikāti, ko studiju programma 

“Starptautisko pārvadājumu organizācija” (kods – 41840) nav saņēmusi.  

                                                           
6 Atzinuma II daļas 2.5. nodaļa 49., 68., 84., 100., 115. lp, III daļa, 116.-119. lp. 
7 Atzinuma II daļas 2.6. nodaļa, 50., 69., 85., 101., 115.-116. lp. 
8 Centra 2025.gada 3.jūnija vēstule Nr. 2025/4.2-66 “Informācijas pieprasījums par normatīvo aktu pārkāpumiem” 
9 Dienesta 2025.gada 11.jūlija vēstule Nr. 4ud-04e/868 “Par Rīgas Tehniskās universitātes aģentūru “Rīgas Tehniskās 

universitātes Liepājas Jūrniecības koledža”” 
10 Centra 2025.gada 1.jūlija vēstule Nr. 2025/4.2-78 “Informācijas pieprasījums par studiju programmām” 
11 Latvijas Jūras administrācijas 2025.gada 31.jūlija vēstule Nr. 13-3/N-25e “Par RTU LJK studiju virziena “Jūrniecība” 

studiju programmām” 
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[5] Atbildot uz Centra pieprasījumu12 profesionālās kvalifikācijas atzīšanas koordinatoram 

(turpmāk – Koordinators), Izglītības un zinātnes ministrija ir sniegusi vēstuli13, kas satur kvalifikācijas 

atzīšanas koordinatora 2025.gada 16.jūlija atzinumu, kurā Koordinators norāda, ka kvalifikācijām 

Kuģu mehāniķis (ekspluatācijas līmenī) un Kuģu vadītājs (ekspluatācijas līmenī) ir obligāti 

piemērojamas profesijas standartā ietvertās attiecīgās profesionālās kvalifikācijas prasības. Tomēr 

studiju programmās piešķirtajām kvalifikācijām nav profesiju standartu, kuri būtu aktualizēti pēdējo 

piecu gadu laikā. Tādējādi Koordinators aicina Kvalitātes komisiju uzzināt nozares pārstāvju un 

studiju virziena īstenotāju redzējumu par attiecīgo profesiju standartu aktualitāti un studiju 

programmu satura atbilstību. Kopumā Koordinators secina, ka Virzienam atbilstošās studiju 

programmas atbilst normatīvajos aktos izvirzītajām prasībām un nav iebildumu pret to īstenošanu arī 

turpmāk. 

[6] Centrs tīmekļvietnē eplatforma.aika.lv ir saņēmis Koledžas 2025.gada 1.jūlija iesniegumu14 

(turpmāk - Akreditācijas iesniegums) ar lūgumu akreditēt Virzienu un tam atbilstošās studiju 

programmas.  

 

[7] Kvalitātes komisija, 2025.gada 27.augusta sēdē, izvērtējot dokumentus par Virziena un tam 

atbilstošo studiju programmu akreditāciju, uzklausot Koledžas pārstāvju viedokli, secina:  

[7.1] Koledžas darbībā nav konstatēti izglītības jomu reglamentējošo normatīvā aktu pārkāpumi, 

kas būtu par pamatu atteikumam akreditēt Virzienu un tam atbilstošās studiju programmas (lēmuma 

3 punkts);  

[7.2] Administrācija ir sniegusi atzinumu par Virzienam atbilstošajām studiju programmām 

(lēmuma 4 punkts) atbalstot Virziena un tam atbilstošo studiju programmu, akreditāciju. Vienlaikus 

Administrācija norāda, ka īsā cikla augstākās izglītības studiju programma “Starptautisko 

pārvadājumu organizācija” (kods – 41840) Administrācijas ieskatā nav piederīga Virzienam, jo šajā 

programmā netiek sagatavoti jūrniecības speciālisti darbam kādā no reglamentētām jūrniecības 

profesijām. Kvalitātes komisija konstatē, ka īsā cikla augstākās izglītības studiju programma 

“Starptautisko pārvadājumu organizācija” tiešām nesagatavo jūrniecības darba speciālistus, bet 

loģistikas speciālistus, specializējoties tieši jūras kravu transporta loģistikā. Tomēr, gan jūrniecības 

specialistu, gan loģistikas speciālistu kvalifikācijas ir ietvertas Transporta un loģistikas nozares 

struktūrā iekļauto profesiju kartē, tādējādi sasaistot tās, kas ļauj studiju programmas, kuras sekmīgi 

absolvējot, iegūst šīs profesionālās kvalifikācijas, ietvert viena studiju virziena ietvaros, kas 

nenozīmē, ka studiju virzienam “Jūrniecība” atbilstošajās studiju programmas visās ir jāiegūst tikai 

jūrniecības speciālistu reglamentētās profesionālās kvalifikācijas, bet nozīmē, ka tajā var ietvert ar 

jūrniecības nozari saistītas studiju programmas; 

[7.3] Koordinators (lēmuma 5 punkts) ir sniedzis atzinumu, atbalstot studiju programmu 

akreditāciju, vienlaikus vēršot uzmanību uz to, ka ir nepieciešams aktualizēt attiecīgos jūrniecības 

speciālistu profesijas standartus, kas ir novecojuši (proti, apstiprināti 2013.gadā15). Koledžas un 

Administrācijas pārstāvji Kvalitātes komisijas sēdē par minēto faktu norāda, ka arī esošie profesijas 

standarti atsaucas uz STCW konvenciju un nav pretrunā STCW konvencijai, kas nosaka 

                                                           
12 Centra 2025.gada 1.jūlija vēstule Nr. 2025/4.2-077 “Par viedokļa sniegšanu” 
13 Izglītības un zinātnes ministrijas 2025.gada 18.jūlija vēstule Nr. 4-10e/25/1901 “Par Rīgas Tehniskās universitātes 

Liepājas Jūrniecības koledžas studiju virzienu “Jūrniecība”” 
14 Koledžas 2025.gada 1.jūlija iesniegumu Nr. 1.40/245/2025/nd “Iesniegums studiju virziena “Jūrniecība” akreditācijai” 
15 Kuģu mehāniķa (ekspluatācijas līmenī) un kuģu vadītāja (ekspluatācijas līmenī) profesijas standarti, saskaņoti 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības 2013.gada 16.oktobra sēdē Pieejams:  

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/ps0407.pdf un 

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/ps0406.pdf 
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pamatprasības jūrniecības specialitātēm, tādējādi obligāti pārstrādāt profesijas standartus vajadzēs, ja 

STCW konvencijā tiks veikti grozījumi attiecībā uz jūrniecības profesijām nosakāmajām prasībām; 

[7.4] Kvalitātes komisija secina, ka Virziens pilnībā atbilst divām no MK noteikumu Nr. 793 

15. punktā noteiktajām prasībām, un daļēji atbilst MK noteikumu Nr. 793 15.2. un 15.3. punktā 

noteiktajai prasībai. Kvalitātes komisija par vērtējumu “daļēji atbilst” secina turpmāk minēto: 

[7.4.1] par MK noteikumu Nr. 793 15.2. apakšpunktā minētās prasības – zinātniskās pētniecības 

un mākslinieciskās jaunrades atbilstība zinātnes un mākslinieciskās jaunrades attīstības līmenim, 

novērtēšanu eksperti secinājuši16, ka kopumā Koledžas veiktā pētniecība ir atbilstoša Virzienam un 

praktiski orientēta, un studenti tiek iepazīstināti ar pētniecības pamatiem. Tomēr tiek identificēti 

būtiski trūkumi: neliels publikāciju skaits starptautiski citējamos zinātniskajos žurnālos un konferenču 

materiālos, kā arī motivācijas sistēmas trūkums akadēmiskajam personālam dalībai pētnieciskajās 

aktivitātēs. 

Kvalitātes komisija piekrīt ekspertu vērtējumam, argumentiem un secinājumiem attiecībā uz 

nepieciešamību nodrošināt sistemātisku zinātniskās pētniecības pārvaldību, t.sk., izstrādājot detalizētu 

plānu kā motivēt un intensificēt akadēmiskā personāla un studējošo dalību lietiškajā pētniecībā 

Virzienam atbilstošajā zinātnes jomā un motivēt šo pētījumu rezultātu regulāru publicēšanu 

starptautiski citējamos zinātnes žurnālos, tā kā tā ir ikvienas augstskolas/koledžas darba neatņemama 

sastāvdaļa, kurā ir jāpiedalās visam augstskolas/koledžas akadēmiskajam personālam, publicējot 

savus pētījumu rezultātus17.  Koledžas iesniegtie dati18 liecina, ka mazāk kā pieciem akadēmiskā 

personāla pārstāvjiem pārskata periodā ir publikācijas, tādējādi Koledžai ir jāizveido mehānisms kā 

iniciēt mācībspēku lietišķo pētniecību; 

[7.4.2] par MK noteikumu Nr. 793 15.3. apakšpunktā norādītās prasības - studiju virziena 

ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām Latvijas un ārvalstu organizācijām nodrošina studiju virziena 

mērķu sasniegšanu, novērtēšanu eksperti konstatē19, ka Koledža ir izveidojusi spēcīgu un labi attīstītu 

sadarbību ar Latvijas partneriem, tostarp, citām augstākās izglītības iestādēm un nozares 

uzņēmumiem, kas tieši atbalsta studiju programmu mērķu sasniegšanu. No otras puses, starptautiskā 

sadarbība ir vāji attīstīta. Lai gan pastāv formāls sadarbības ietvars (piem., Erasmus+ harta), tam ir 

pieticīgi praktiskie rezultāti – nenotiek ienākošā studentu un personāla mobilitāte un izejošā mobilitāte 

ir ļoti zemā līmenī. 

Kvalitātes komisija, izvērtējot minēto, secina, ka Koledžai ir ļoti laba un attīstīta sadarbība ar 

organizācijām, augstākās izglītības iestādēm, nozares pārstāvjiem Latvija, bet sadarbība starptautiskā 

līmenī nav tik plaša20. Vienlaikus Kvalitātes komisija secina, ka Koledžas sadarbība studiju 

programmu kvalitatīvai īstenošanai ir pietiekama, un studējošo prakses iespējas ir nodrošinātas, ko 

apliecina arī Administrācijas atzinums (lēmuma 7.2 punkts), tādējādi Kvalitātes komisija ekspertu 

secinājumus vairāk attiecina uz Koledžas turpmāko attīstības nepieciešamību. Līdz ar to Kvalitātes 

komisija nolemj paaugstināt vērtējumu Nr. 793 15.3. apakšpunktā norādītās prasības - studiju 

virziena ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām Latvijas un ārvalstu organizācijām nodrošina 

studiju virziena mērķu sasniegšanu, novērtēšanā no “daļēji atbilst” uz “atbilst”. 

[7.5.] Kvalitātes komisija secina, ka Virzienam atbilstošās studiju programmas pilnībā atbilst 

MK noteikumu Nr. 793 16.2.-16.3. apakšpunktā noteiktajām prasībām, izņemot īsā cikla augstākās 

izglītības studiju programmu “Starptautisko pārvadājumu organizācija”, taču visas studiju 

                                                           
16 Atzinuma I daļas 1.4. nodaļa, 16.- 19. lp., III daļa, 116. – 119. lp. 
17 Augstskolu likuma 5. panta pirmā daļa, 60. panta pirmā daļa, 62.panta pirmā daļa 
18 Pašnovērtējuma ziņojuma 2.4.4. nodaļas  datne PIELIK. 2.4.2. LV.docx 
19 Atzinuma I daļas 1.5. nodaļa, 19.-21. lp., III nodaļa 116.-119. lp. 
20 Pašnovērtējuma ziņojuma 2.5.1. nodaļas datne 2.5.1._Noslegtie starptautiskie ligumi ar sadarbibas partneriem arvalstis 

un Latvija.docx 
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programmas daļēji atbilst MK noteikumu Nr. 793 16.1. apakšpunktā noteiktajai prasībai, bet īsā cikla 

augstākās izglītības studiju programmu “Starptautisko pārvadājumu organizācija” daļēji atbilst arī 

MK noteikumu Nr. 793 16.2. apakšpunktā minētajai prasībai (lēmuma 2.2 apakšpunkts). 

Kvalitātes komisija, izvērtējot ekspertu argumentus, secinājumus un vērtējumus, secina turpmāk 

minēto: 

[7.5.1] par studiju programmu vērtējumu “daļēji atbilst” MK noteikumu Nr. 793 

16.1. apakšpunktā noteiktās prasības – studiju programmas atbilstība Augstskolu likuma un citu 

normatīvo aktu prasībām, novērtējumā, jo eksperti konstatē21 neatbilstības profesionālās augstākās 

izglītības valsts standartam22 attiecībā uz civilās un vides aizsardzības profesionālo kompetenču 

apguves studiju kursu iekļaušanu studiju plānā, kā arī studiju kursu apraksti neatbilst Augstskolu 

likuma 56.¹ panta prasībām, jo trūkst skaidri definētu studiju rezultātu, slodzes stundās un vērtēšanas 

metožu, kā arī ir nepareizi strukturēta studiju plāna brīvās izvēles daļa un trūkumi diploma 

noformēšanā. 

Kvalitātes komisija piekrīt ekspertu vērtējumam, vienlaikus konstatē, ka Koledža ir novērsusi 

daļu konstatēto trūkumu, t.sk., iesniedzot precizētus studiju plānus, iekļaujot tajā studiju kursus civilās 

un vides aizsardzības profesionālo kompetenču apguvei, nodrošinot izvēles studiju kursos brīvu 

studējošo izvēli. Tāpat Koledža ir precizējusi studiju kursu aprakstus.  

Vienlaikus, Kvalitātes komisija konstatē, ka studiju programmas “Kuģu vadīšana” studiju plānā 

ir vairāki 1 KP studiju kursi, kuros studējošajiem ir jākārto pārbaudījumi, kas rada papildu noslodzi 

un ir pretrunā ar studentcentrētu mācīšanās, mācīšanas un novērtēšanas standartu Eiropas augstākās 

izglītības telpā23, kas prasa studējošo interešu ievērošanu, t.sk., noslodzes sabalansēšanu. 

Tādējādi Kvalitātes komisija rekomendē Koledžai pārskatīt studiju programmas “Kuģu 

vadīšana” studiju plānu, novēršot studiju kursu sadrumstalotību (1 KP studiju kursi), 

izveidojot apjoma ziņā lielākus studiju kursus. 

Tāpat Kvalitātes komisija konstatē, ka atbilstoši Akreditācijas iesniegumam studiju programmu: 

“Jūras transports - kuģu mehānika”; “Jūras transports” un “Starptautisko pārvadājumu organizācija” 

apjoms ir 132 KP, bet norādītais ilgums 2 gadi pilna laika studijās. Minētais apjoms un īstenošanas 

ilgums neatbilst Augstskolu likuma prasībām par studiju apjomu pilna laika studijās (60 KP 

akadēmiskajā gadā) vai nepilna laika studijās (mazāk kā 60 KP akadēmiskajā gadā)24. Ievērojot, ka 

akadēmiskais gads tiek dalīts semestros un studiju nedēļās25, kur akadēmiskais semestris veido 5 

mēnešu ilgas studijas, tad 6 KP ECTS studijas papildus veido 1 mēneša ilgu studiju darbu, kas maina 

arī studiju ilgumu26. 

Atbilstoši studentcentrētas mācīšanas, mācīšanās un novērtēšanas principam, kā arī ievērojot 

studiju programmas apsekošanas un regulāras pārbaudes principu27, studējošo noslodze būtu jānosaka, 

ņemot vērā studējošo vajadzības, izvēlēto studiju veidu un attiecīgi jāsadala akadēmiskais gads 

noslodzes ziņā līdzvērtīgi semestros, vienlaikus ievērojot, ka pilna laika studijās tās nepārsniedz 30 

KP semestrī, bet nepilna laika studijās katrā no semestriem tā nesasniedz 30 KP. 

                                                           
21 Atzinuma II daļas 2.5. nodaļa, 53.-56., 74.-77. lp.  
22 Ministru kabineta 2023.gada 13.jūnija noteikumu Nr. 305 “Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības 

standartu” 13. punkts 
23 Standarti un vadlīnijas kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības telpā (ESG), tulkojums, Brisele: 2015.g., 

(turpmāk – ESG tulkojums) 1.3. nodaļa, 14. lp., pieejams https://www.aika.lv/wp-

content/uploads/2019/12/ESG_2015_latviski.pdf 
24 Augstskolu likuma 1. panta 9.-10. punkts 
25 Izglītības likuma 37. panta otrā daļa 
26 Augstskolu likuma 1. panta 1. punkts un 8. punkts 
27 ESG tulkojuma 1.9. nodaļa 
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Kvalitātes komisija ir iepazinusies ar Koledžas 2025.gada 20.augusta elektroniskā pasta 

vēstulē28 iekļauto skaidrojumu un norāda, ka tajā ietvertais kredītpunktu skaitīšanas algoritms 

neatbilst ne Augstskolu likuma, ne pašas Koledžas apstiprinātajam studiju darba apjomam (26-28 

stundas par 1 KP), tā kā nav iespējams vienlaikus atbilst noteiktam studiju darba apjomam, bet 

papildus pieskaitīt trūkstošās stundas atbilstoši Augstskolu likuma 1. panta 8. punktā noteiktā 

diapazona augšējai robežai.  

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija nolemj uzdot Koledžai uzdevumu trīs mēnešu laikā 

precizēt studiju programmu: “Jūras transports - kuģu mehānika”; “Jūras transports” un 

“Starptautisko pārvadājumu organizācija” ilgumu (2 gadi), saskaņojot to ar apjomu (132 KP), 

paredzot, ka pilna laika studijās akadēmiskajā gadā nav vairāk par 60 KP; 

[7.5.2] īsā cikla augstākās izglītības studiju programmu “Starptautisko pārvadājumu 

organizācija” daļēji atbilst MK noteikumu Nr. 793 16.2. apakšpunktā noteiktajai prasībai – studiju 

bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), informatīvās bāzes (tai skaitā bibliotēkas), materiāli tehniskās 

bāzes un finansiālās bāzes atbilstība studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un studiju 

rezultātu sasniegšanas nodrošināšanai, jo eksperti secina29,, ka novērojama modernu mācību līdzekļu, 

īpaši simulatoru, trūkums, kas ir būtiski studiju rezultātu sasniegšanai. Šis ir būtisks izņēmums, 

salīdzinot ar pārējām virziena programmām, un norāda uz nepietiekamu materiāltehnisko bāzi tieši 

šīs programmas īstenošanai. 

Kvalitātes komisija piekrīt ekspertu secinājumiem, argumentiem un vērtējumam, norādot, ka 

Koledžas pienākums ir izstrādāt studiju programmu, nodrošināt tās studiju, informatīvos un 

materiāltehniskos resursus, t.sk., iekārotu bibliotēkas tā, lai studējošajiem dotu iespēju iegūt 

zināšanas, profesionālo izglītību un profesionālās prasmes atbilstoši zinātnes attīstības līmenim30.  

[7.6.] ievērojot iepriekš minēto, kopumā Kvalitātes komisijas ieskatos ir iespējams Virzienam 

atbilstošās studiju programmas uzskatīt par atbilstošām MK noteikumu Nr. 793 16. punktā 

noteiktajām prasībām, konstatējot nebūtiskus trūkumus31, un tās novērtējamas ar vērtējumu “labi”, 

kas ir pietiekami, lai tās tiktu akreditētas;  

[7.7] līdz ar to, Kvalitātes komisija secina, ka kopumā Virziens un tam atbilstošās studiju 

programmas atbilst MK noteikumu Nr. 793 15. un 16. punkta prasībām, Centra metodikai, kā arī 

studiju programmām nav neapmierinošs vērtējums, kas liegtu akreditēt Virzienu un tam atbilstošās 

studiju programmas, un Kvalitātes komisija uzskata, ka Virziens un tam atbilstošās studiju 

programmas ir akreditējamas uz sešiem gadiem, un studiju programmu vērtējums ir “labi” (lēmuma 

7.6. apakšpunkts un pielikums). 

Vienlaikus Kvalitātes komisija uzsver nepieciešamību Koledžai izvērtēt un īstenot Atzinumā 

ietvertās ekspertu rekomendācijas gan Virziena, gan studiju programmu kvalitātes uzlabošanai. 

[8] Ņemot vērā minēto, ievērojot Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 

1. punktu un 67. un 68. pantu, Augstskolu likuma 55.3 panta ceturto un septīto daļu, MK noteikumu 

Nr. 793 2.1., 29.1. apakšpunktu, 30. un 31. punktu, Kvalitātes komisija 

 

nolemj: 

 

[8.1] akreditēt uz sešiem gadiem Koledžas īstenoto studiju virzienu “Jūrniecība” un tam 

atbilstošās studiju programmas (pielikumā); 

                                                           
28 Tīmekļvietnē https://eplatforma.aika.lv pievienotā datne “epasta atbilde RTU LJK_20.08.2025.pdf” 
29 Atzinuma II daļas 2.3. nodaļa, 107.-109. lp. 
30 Augstskolu likuma 5. panta pirmā un otrā daļa 
31 MK noteikumu Nr. 793. 17.1. un 17.2. apakšpunkts 

https://eplatforma.aika.lv/
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[8.2] uzdot Koledžai uzdevumu trīs mēnešu laikā precizēt studiju programmu: “Jūras 

transports - kuģu mehānika”; “Jūras transports” un “Starptautisko pārvadājumu organizācija” ilgumu 

(2 gadi), saskaņojot to ar apjomu (132 KP), paredzot, ka pilna laika studijās akadēmiskajā gadā nav 

vairāk par 60 KP (lēmuma 7.5.1 apakšpunkts); 

[8.3] rekomendē Koledžai pārskatīt studiju programmas “Kuģu vadīšana” studiju plānu, 

novēršot studiju kursu sadrumstalotību (1 KP studiju kursi), izveidojot apjoma ziņā lielākus studiju 

kursus (lēmuma 7.5.1 apakšpunkts). 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmajai daļai un otrajai daļai, lēmums stājas 

spēkā termiņā, kas noteikts Paziņošanas likumā, atkarībā no lēmuma paziņošanas veida. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79. panta pirmo daļu, Augstskolu likuma 55.3 panta 

astoto daļu un MK noteikumu Nr. 793 3. punktu, lēmumu var apstrīdēt Apelācijas komisijā viena 

mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Centrā. 

 

Pielikumā: Koledžas īstenotajam studiju virzienam “Jūrniecība” atbilstošo studiju programmu 

saraksts uz 4 lp. 

 

 

Kvalitātes komisijas priekšsēdētāja   (parakstīts elektroniski)   T. Volkova 



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025.gada 27.augusta lēmumam Nr. 2025/23-A 

 

Rīgas Tehniskās universitātes aģentūras “Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas Jūrniecības koledža” īstenotajam studiju virzienam 

“Jūrniecība” atbilstošo studiju programmu saraksts 

 

 

Nr. 

p.k. 

Studiju programmas parametri Ekspertu vērtējums prasībām Komisijas 

lēmums par 

prasību 

vērtējumu 

Ekspertu 

vērtējums 

studiju 

programmai 

Komisijas 

lēmums par  

studiju 

programmas 

vērtējumu 

1. Studiju programmas 

nosaukums 

īsā cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma “Jūras 

transports” 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.1. apakšpunktā 

minētā prasība 

 

Daļēji 

atbilst 

 

Daļēji 

atbilst 

 

 

 

 

 

 

 

Labi  

 

 

 

 

 

 

 

Labi 

Studiju programmas 

kods 

41840 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

pilna laika klātiene – 2 gadi /132 KP; 

nepilna laika neklātiene – 3 

gadi/132KP** 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.2. apakšpunktā 

minētā prasība 
 

Atbilst 

 

Atbilst 
Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Liepāja*** 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

klātiene, neklātiene MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.3. apakšpunktā 

minētā prasība 

 

Atbilst 

 

Atbilst Studiju programmas 

īstenošanas valoda(s) 

latviešu 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc studiju 

programmas apgūšanas 

kuģu vadītāja (ekspluatācijas līmenī) 

profesionālā kvalifikācija 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.4. apakšpunktā 

minētā prasība. Netiek 

vērtēts 

Netiek 

vērtēts Uzņemšanas prasības profesionālā vidējā izglītība un 

profesionālā kvalifikācija “Sardzes 

Stūrmanis uz kuģiem, mazākiem par 

3000BT” 

        



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025.gada 27.augusta lēmumam Nr. 2025/23-A 

 

Rīgas Tehniskās universitātes aģentūras “Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas Jūrniecības koledža” īstenotajam studiju virzienam 

“Jūrniecība” atbilstošo studiju programmu saraksts 

2. Studiju programmas 

nosaukums 

īsā cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma “Kuģu 

vadīšana” 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.1. apakšpunktā 

minētā prasība 

Daļēji 

atbilst 

Daļēji 

atbilst 

 

Labi 

 

Labi 

Studiju programmas 

kods 

41840 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

pilna laika klātiene – 3 gadi/180 KP; 

nepilna laika neklātiene – 4 gadi/180 KP 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.2. apakšpunktā 

minētā prasība 
Atbilst Atbilst 

Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Liepāja 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

klātiene, neklātiene MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.3. apakšpunktā 

minētā prasība 

Atbilst Atbilst 
Studiju programmas 

īstenošanas valoda(s) 

latviešu 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc studiju 

programmas apgūšanas 

kuģu vadītāja (ekspluatācijas līmenī 

profesionālā kvalifikācijā 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.4. apakšpunktā 

minētā prasība. 

Netiek 

vērtēts 

Netiek 

vērtēts 

Uzņemšanas prasības vidējā izglītība 

        

3. Studiju programmas 

nosaukums 

īsā cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma 

“Starptautisko pārvadājumu 

organizācija” 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.1. apakšpunktā 

minētā prasība 
Daļēji 

atbilst 

Daļēji 

atbilst 
 

 

 

 

 

 

Labi 

 

 

 

 

 

 

Labi 

Studiju programmas 

kods 

41840 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

pilna laika klātiene – 2 gadi/132 KP; 

nepilna laika neklātiene – 3 gadi/132 

KP** 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.2. apakšpunktā 

minētā prasība 

Daļēji 

atbilst 

Daļēji 

atbilst 
Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Liepāja 



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025.gada 27.augusta lēmumam Nr. 2025/23-A 

 

Rīgas Tehniskās universitātes aģentūras “Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas Jūrniecības koledža” īstenotajam studiju virzienam 

“Jūrniecība” atbilstošo studiju programmu saraksts 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

klātiene, neklātiene MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.3. apakšpunktā 

minētā prasība 

Atbilst Atbilst 
Studiju programmas 

īstenošanas valoda(s) 

latviešu 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc studiju 

programmas apgūšanas 

loģistikas speciālista profesionālā 

kvalifikācijā 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.4. apakšpunktā 

minētā prasība. 

Netiek 

vērtēts 

Netiek 

vērtēts 

Uzņemšanas prasības vidējā izglītība 

        

4. Studiju programmas 

nosaukums 

īsā cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma “Jūras 

transports – kuģu mehānika” 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.1. apakšpunktā 

minētā prasība 

Daļēji 

atbilst 

Daļēji 

atbilst 

 

 

 

 

 

 

Labi 

 

 

 

 

 

 

Labi 

Studiju programmas 

kods 

41525 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

pilna laika klātiene – 2 gadi /132 KP; 

nepilna laika neklātiene – 3 gadi/132 

KP** 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.2. apakšpunktā 

minētā prasība Atbilst Atbilst Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Liepāja 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

klātiene, neklātiene MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.3. apakšpunktā 

minētā prasība 

Atbilst Atbilst 
Studiju programmas 

īstenošanas valoda(s) 

latviešu 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc studiju 

programmas apgūšanas 

kuģu mehāniķa  (ekspluatācijas līmenī) 

profesionālā kvalifikācijā 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.4. apakšpunktā 

minētā prasība. 

Netiek 

vērtēts 

Netiek 

vērtēts 



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025.gada 27.augusta lēmumam Nr. 2025/23-A 

 

Rīgas Tehniskās universitātes aģentūras “Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas Jūrniecības koledža” īstenotajam studiju virzienam 

“Jūrniecība” atbilstošo studiju programmu saraksts 

Uzņemšanas prasības profesionālā vidējā izglītība un 

profesionālā kvalifikācija “Sardzes 

mehāniķis uz kuģiem ar galveno dzinēja 

jaudu mazāku par 3000kW” 

        

5. Studiju programmas 

nosaukums 

īsā cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma “Kuģu 

mehānika” 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.1. apakšpunktā 

minētā prasība 

Daļēji 

atbilst 

Daļēji 

atbilst 

 

 

 

 

 

 

Labi 

 

 

 

 

 

 

Labi 

Studiju programmas 

kods 

41525 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

pilna laika klātiene – 3 gadi /180 KP; 

nepilna laika neklātiene – 4 gadi/180 KP 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.2. apakšpunktā 

minētā prasība 
Atbilst Atbilst 

Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Liepāja 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

klātiene, neklātiene MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.3. apakšpunktā 

minētā prasība 

Atbilst Atbilst 
Studiju programmas 

īstenošanas valoda(s) 

latviešu 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc studiju 

programmas apgūšanas 

kuģu mehāniķa  (ekspluatācijas līmenī) 

profesionālā kvalifikācijā 

MK noteikumu 

Nr. 793* 

16.4. apakšpunktā 

minētā prasība. 

Netiek 

vērtēts 

Netiek 

vērtēts 

Uzņemšanas prasības vidējā izglītība  

        

 

*Ministru kabineta 2018.gada 11.decembra noteikumi Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi” 

** studiju programmas apjomā vai ilgumā tiks veikti precizējumi atbilstoši lēmuma 8.2 apakšpunktam 

*** šeit un turpmāk bez īpašas atsauces – Rīgas Tehniskās universitātes aģentūra “Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas Jūrniecības koledža”, 

Uliha iela 5, Liepāja, LV-3401 


